R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1047
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/11/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as grades com trilhos ou vergalhões nas bocas-de-lobo e bueiros são muito espaçadas;

CONSIDERANDO que vários pedestres, principalmente pessoas idosas e deficientes visuais já sofreram acidentes em razão do espaçamento das grades;

CONSIDERANDO que exemplo típico é o bueiro do cruzamento da Rua Amando de Barros com a Visconde do Rio Branco, nas proximidades do Central Supermercado,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre  a possibilidade de diminuir os espaços entre os vãos das grades de proteção das bocas-de-lobo e bueiros de nosso município, a fim de não permitir a ocorrência de novos acidentes envolvendo pedestres, principalmente pessoas idosas e deficientes visuais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de novembro de 2007.

	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT